

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016 của Sở Y tế Khánh Hòa

Thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Quyết định số 1334/QĐ-UBND ngày 01/6/2012 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động theo Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân từ năm 2012 đến năm 2016 và Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012; Sở Y tế xây dựng Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2016 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế và các tầng lớp nhân dân.
2. Công tác PBGDPL phải đồng bộ, thống nhất và gắn chặt với Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
3. Công tác PBGDPL phải được phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và phải được tiến hành thường xuyên liên tục.
4. Tuyên truyền, PBGDPL phải đảm bảo tính đồng bộ, toàn diện, phù hợp, hiệu quả. Chương trình không chỉ cung cấp thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật mà còn bao gồm cả vận động cán bộ, nhân dân chấp hành pháp luật nhằm mục đích nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân, hạn chế vi phạm pháp luật.
5. Gắn giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, giáo dục văn hoá truyền thống và bồi dưỡng, rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân. Công tác PBGDPL phải được tiến hành đồng bộ với việc tổ chức thực hiện pháp luật và cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
6. Đầu tư hợp lý, hiệu quả các phương tiện, điều kiện phục vụ và các hình thức PBGDPL, đặc biệt là ở những địa bàn xảy ra nhiều vi phạm pháp luật và những vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn. Huy động các nguồn lực của cộng đồng và sự hỗ trợ của các tổ chức nước ngoài tham gia vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Đối với cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế:

Phổ biến kịp thời, đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết đến cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế, bảo đảm từ 90% trở lên cán bộ, công chức, viên chức trong ngành y tế được cập nhật các kiến thức pháp luật để áp dụng triển khai tốt công việc chuyên môn theo quy định; trong đó chú trọng một số nội dung cụ thể sau:

- Tuyên truyền Hiến pháp: Xây dựng Kế hoạch phổ biến giáo dục, pháp luật tại đơn vị tập trung vào phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013 và các luật, pháp lệnh mới được ban hành.

- Tuyên truyền biển, đảo: Phổ biến các văn bản, tài liệu tuyên truyền về biển, đảo Việt Nam như: Công ước Liên hiệp Quốc về Luật Biển, Tuyên bố về ứng xử của các bên trên biển Đông, Luật Biển Việt Nam..., đồng thời quán triệt tình hình về biển Đông và tuyên truyền khẳng định chủ quyền biển đảo của Việt nam.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, học tập các văn bản Luật, văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong năm 2015 và đầu năm 2016 phù hợp với chức năng và nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị mình. *(Danh mục một số văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành trong năm 2015 và đầu năm 2016 được ban hành kèm theo Kế hoạch này)*

- **Các văn bản pháp luật thường xuyên chú trọng tuyên truyền, phổ biến:** Các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật Tiếp Công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Quy chế thực hiện dân chủ trong cơ quan, đơn vị; các văn bản liên quan ngành y tế và thiết thực đối với đời sống cán bộ, công chức, viên chức và người lao động...

- Phổ biến, quán triệt, học tập kết hợp với kiểm tra việc thực hiện các chế độ, chính sách, Quy chế, Quy trình chuyên môn kỹ thuật y tế gắn với chức trách, chức năng nhiệm vụ được giao.

- Tùy theo tình hình cụ thể của đơn vị, việc tuyên truyền, phổ biến cần tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan trực tiếp đến quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế, liên quan đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động của ngành y tế và của đơn vị.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho nhân dân:

2.1. Nội dung chung cho nhân dân:

Tập trung phổ biến sâu rộng các văn bản quy phạm pháp luật về y tế gắn trực tiếp với cuộc sống của nhân dân, các chế độ, chính sách, các quy định trong lĩnh vực y tế gắn liền với quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của người dân như: Các quy định về bảo hiểm y tế; nước sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; các quy định về phòng, chống dịch bệnh theo từng mùa, phòng, chống tác hại thuốc lá, phòng

chống HIV/AIDS; Dân số - Kế hoạch hoá gia đình; phòng chống tai nạn thương tích, các văn bản pháp luật về khiêu nại, tố cáo...

2.2. Nội dung riêng cho một số đối tượng cụ thể:

- Đối với người nghèo, đồng bào các dân tộc thiểu số: Ngoài nội dung chung, cần chú trọng đến việc phổ biến các chế độ chính sách trong khám, chữa bệnh cho người nghèo và các chính sách đặc thù khác trong chăm sóc sức khỏe với các đối tượng này.

- Đối với phụ nữ: Ngoài nội dung chung và các nội dung nêu trên, cần tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về chăm sóc sức khỏe sinh sản, về nuôi con bằng sữa mẹ, về chăm sóc sức khỏe cho trẻ em, bình đẳng giới...

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế cho các doanh nghiệp, các tổ chức và cá nhân trong nước và nước ngoài hoạt động trong lĩnh vực y tế:

Phổ biến pháp luật về y tế đến các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực y tế để đảm bảo tính thực thi của pháp luật, góp phần hạn chế và ngăn ngừa các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực y tế, cụ thể:

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực khám chữa bệnh, y, dược cổ truyền: Tập trung phổ biến: Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 87/2011/NĐ-CP ngày 27/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 41/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế; Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạn trên toàn quốc; Thông tư số 29/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế quy định biểu mẫu và chế độ báo cáo thống kê y tế áp dụng đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân...

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe sinh sản, bà mẹ, trẻ em: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về chăm sóc sức khỏe sinh sản, bà mẹ, trẻ em và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực dược, mỹ phẩm và trang thiết bị y tế: Tập trung phổ biến: Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25/5/2015 của Bộ Y tế quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế; Thông tư số 44/2014/TT-BYT ngày 25/11/2014 của Bộ Y tế quy định việc đăng ký thuốc; Thông tư số 24/2011/TT-BYT ngày 21/6/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn việc nhập khẩu trang thiết bị y tế; Thông tư số 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ Y tế quy định về quản lý mỹ phẩm...

- Đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định của Luật An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 178/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế quy định về quản lý thực phẩm chức năng; Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 05/12/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống...

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực y tế dự phòng và môi trường: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về y tế dự phòng và môi trường gắn trực tiếp với hoạt động của họ, quy chế quản lý sử dụng hoá chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế.

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về Luật phòng, chống HIV/AIDS gắn trực tiếp với hoạt động của họ.

- Đối với tổ chức, cá nhân có liên quan đến lĩnh vực bảo hiểm y tế: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định về Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế và các quy định pháp luật có liên quan.

- Đối với tổ chức, cá nhân hoạt động trong các lĩnh vực khác của y tế: Tập trung phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về y tế gắn với hoạt động trực tiếp của tổ chức, cá nhân đó và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

III. Các hình thức, biện pháp phổ biến, giáo dục pháp luật:

Căn cứ vào tình hình, điều kiện của từng cơ quan, đơn vị để triển khai công tác PBGDPL phù hợp, có thể lựa chọn một trong các hình thức sau:

- Tổ chức học tập, quán triệt văn bản pháp luật tập trung có báo cáo viên pháp luật tham gia giới thiệu về các nội dung pháp luật.

- Suu tầm tài liệu pháp luật để tự nghiên cứu (Đề cương giới thiệu Luật, văn bản pháp luật, sách, báo...)

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật, các buổi tọa đàm, giao lưu, trao đổi thảo luận các nội dung pháp luật.

- Tìm hiểu pháp luật thông qua chương trình giới thiệu về pháp luật y tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, Internet: Truyền hình, đài phát thanh, Website Sở Y tế (sy.t.khanhhoa.gov.vn) hoặc Website của Chính phủ (www.chinhphu.gov.vn), Bộ Y tế (www.moh.gov.vn), Bộ Tư pháp (www.moj.gov.vn).

- Phổ biến, giáo dục pháp luật thông qua công tác xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân... trong cơ quan, đơn vị.

- Lồng ghép công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với việc tổ chức nội dung sinh hoạt khác của đơn vị (hội nghị, họp giao ban, văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt cơ quan, đoàn thể...);

- Tổ chức xem, nghe băng, đĩa, phát tờ rơi, tờ gấp có nội dung phổ biến pháp luật.

- Xây dựng và duy trì việc xuất bản bản tin Thông tin, phổ biến giáo dục pháp luật về y tế: Tập san chuyên ngành Sở Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở:

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, công tác của đơn vị mình, tiến hành xây dựng chương trình, kế hoạch PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị và nhân dân tại địa phương; chủ động bảo đảm kinh phí thực hiện công tác này trong dự toán ngân sách hằng năm của đơn vị.

- Tuỳ theo khả năng, điều kiện của từng đơn vị có thể chọn báo cáo viên và hình thức phổ biến, giáo dục phù hợp với từng đối tượng như: tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị để phổ biến, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật, tọa đàm, thi tìm hiểu, giải đáp pháp luật... Báo cáo viên là lãnh đạo, chuyên viên của Sở Y tế, lãnh đạo và công chức, viên chức của các đơn vị. Trong trường hợp cần thiết mời báo cáo viên của Sở Tư pháp hoặc cơ quan có liên quan.

- Quản lý và khai thác tốt Tủ sách pháp luật, thường xuyên cập nhật, bổ sung danh mục và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, viên chức, người lao động khai thác có hiệu quả tủ sách tại đơn vị.

- Duy trì Ngày Pháp luật của ngành y tế Khánh Hòa định kỳ mỗi tháng một lần, vào ngày đầu tiên của tháng theo văn bản chỉ đạo số 414/SYT-TTra ngày 23/3/2011 của Sở Y tế về việc triển khai thực hiện “Ngày Pháp luật”. Đồng thời tổ chức triển khai thực hiện *Ngày Pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11* hằng năm với nhiều hình thức phong phú, sâu rộng theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012.

- Báo cáo định kỳ 06 tháng, năm về tình hình kết quả thực hiện công tác PBGDPL của đơn vị bằng văn bản, gửi về Sở Y tế (*qua Thanh tra Sở và gửi qua địa chỉ email: thanhtraytkh@gmail.com*), để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế. Thời gian báo cáo như sau:

+ Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày **20/5/2016**;

+ Báo cáo năm gửi trước ngày **15/11/2016**.

2. Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe tỉnh có trách nhiệm xây dựng kế hoạch để thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật y tế được đăng tải định kỳ trên tạp chí của ngành và phối hợp với các ban, ngành có liên quan và các cơ quan truyền thông trên địa bàn trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật y tế cho nhân dân và các đối tượng khác trong tỉnh, đảm bảo cho nhân dân và các đối tượng có liên quan hiểu được quy định của pháp luật, chế độ, chính sách trong lĩnh vực y tế mà họ phải thực hiện hoặc được thụ hưởng.

3. Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở có trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí hàng năm của Sở Y tế theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của

người dân tại cơ sở và theo hướng dẫn của UBND tỉnh, nhằm bảo đảm kinh phí từ nguồn ngân sách hàng năm để thực hiện có hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo chế độ tài chính hiện hành, đồng thời tham mưu hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở, xây dựng kế hoạch, dự toán chi hàng năm, đảm bảo có kinh phí hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định hiện hành.

4. Các Phòng chức năng thuộc Sở: Có trách nhiệm theo dõi, cập nhật văn bản mới và chủ động tổ chức phổ biến các văn bản thuộc lĩnh vực, chức năng quản lý của từng phòng.

5. Văn phòng Sở Y tế: In, sao hoặc đăng tải trên Website của Sở Y tế các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi, lĩnh vực hoạt động của ngành y tế.

6. Thanh tra Sở:

- Phối hợp với các phòng chức năng liên quan, kiểm tra định kỳ hằng năm việc thực hiện kế hoạch PBGDPL và triển khai “Ngày Pháp luật” tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện công tác PBGDPL của ngành y tế, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Y tế đúng theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Y tế để chỉ đạo giải quyết. / . *ngdnt*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VBĐT);
- Bộ Y tế (VBĐT);
- Sở Tư pháp (VBĐT);
- Các đơn vị trực thuộc Sở (Website.SYT.KH);
- Các Trung tâm Dân số-KHHGĐ cấp huyện (Website.SYT.KH);
- Lãnh đạo Sở, các Phòng thuộc Sở;
- Công đoàn Ngành Y tế;
- Website.SYT.KH;
- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC



Bùi Xuân Minh

**DANH MỤC MỘT SỐ VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT
MỚI ĐƯỢC BAN HÀNH TRONG NĂM 2014 VÀ ĐẦU NĂM 2015**

*(Kèm theo Kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2016
của Sở Y tế Khánh Hòa số 505 /KH-SYT ngày 11/3/2016)*

I. LUẬT:

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014;
- Luật Bảo hiểm xã hội số 58/2014/QH13 ngày 20/11/2014;
- Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13 ngày 19/6/2014;
- Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13 ngày 23/6/2014;
- Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13 ngày 20/11/2014;
- Luật Hộ tịch số 60/2014/QH13 ngày 20/11/2014.

II. NGHỊ ĐỊNH:

- Nghị định số 09/2016/NĐ-CP ngày 28/01/2015 của Chính phủ quy định về tăng cường vi chất dinh dưỡng vào thực phẩm;
- Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ quy định về thực hiện dân chủ trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
- Nghị định số 10/2015/NĐ-CP ngày 28/01/2015 của Chính phủ quy định về sinh con bằng kỹ thuật thụ tinh trong ống nghiệm và điều kiện mang thai hộ vì mục đích nhân đạo;
- Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập;
- Nghị định số 17/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định tiền lương tăng thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức và người hưởng lương trong lực lượng vũ trang có hệ số lương từ 2,34 trở xuống;
- Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- ~~Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;~~
- Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
- Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Tiếp công dân;
- Nghị định số 65/2014/NĐ-CP ngày 01/7/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;
- Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Nghị định số 92/2014/NĐ-CP ngày 08/10/2014 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 16 Nghị định số 97/2011/NĐ-CP ngày 21/10/2011 của Chính phủ quy định về thanh tra viên và cộng tác viên thanh tra;
- Nghị định số 100/2014/NĐ-CP ngày 06/11/2014 của Chính phủ quy định về kinh doanh và sử dụng sản phẩm dinh dưỡng dùng cho trẻ nhỏ, bình bú và vú ngậm nhân tạo;
- Nghị định số 105/2014/NĐ-CP ngày 15/11/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
- Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế;
- Nghị định số 117/2014/NĐ-CP ngày 08/12/2014 của Chính phủ quy định về y tế xã, phường, thị trấn;
- Nghị định số 122/2014/NĐ-CP ngày 25/12/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức và hoạt động của Thanh tra y tế;
- Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và Gia đình;

III. THÔNG TƯ:

- Thông tư số 41/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 41/2011/TT-BYT ngày 14/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;
- Thông tư số 40/2015/TT-BYT ngày 16/11/2015 Quy định đăng ký khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế ban đầu và chuyển tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế;
- Thông tư liên tịch số 37/2015/TTLT-BYT-BTC ngày 29/10/2015 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính quy định thống nhất giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế giữa các bệnh viện cùng hạn trên toàn quốc;
- Thông tư liên tịch số 09/2015/TTLT-BCA-BYT-BTC ngày 28/12/2015 của Bộ Công an, Bộ Y tế và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế đối với người lao động, học sinh, sinh viên và thân nhân sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ trong Công an nhân dân;
- Thông tư số 09/2015/TT-BYT ngày 25/5/2015 của Bộ Y tế Quy định về xác nhận nội dung quảng cáo đối với sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ đặc biệt thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Y tế;
- Thông tư liên tịch số 24/2015/TTLT-BYT-BGTVT ngày 21/8/2015 của Bộ Y tế và Bộ Giao thông vận tải quy định về tiêu chuẩn sức khỏe của người lái xe, việc khám sức khỏe định kỳ đối với người lái xe ô tô và quy định về cơ sở y tế khám sức khỏe cho người lái xe;
- Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27/01/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở;

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 09/4/2014 của liên tịch Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công thương, hướng dẫn việc phân công, phối hợp trong quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;

- Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BKHCN ngày 09/6/2014 của Bộ Y tế và Bộ Khoa học - Công nghệ, quy định về bảo đảm an toàn bức xạ trong y tế;

- Thông tư số 27/2014/TT-BYT ngày 14/8/2014 của Bộ Y tế quy định hệ thống biểu mẫu thống kê y tế áp dụng đối với các cơ sở y tế tuyến tỉnh, huyện và xã;

- Thông tư số 30/2014/TT-BYT ngày 28/8/2014 của Bộ Y tế quy định về khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo;

- Thông tư số 31/2014/TT-BYT ngày 26/9/2014 của Bộ Y tế quy định bảng tiêu chuẩn đánh giá về mặt kỹ thuật tại hồ sơ mời thầu mua thuốc;

- Thông tư số 06/2014/TT-TTCT ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân;

- Thông tư số 07/2014/TT-TTCT ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh;

- Thông tư số 37/2014/TT-BYT ngày 17/11/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn đăng ký khám, chữa bệnh ban đầu và chuyên tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế;

- Thông tư liên tịch số 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện bảo hiểm y tế;

- Thông tư số 43/2014/TT-BYT ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế quy định về quản lý thực phẩm chức năng;

- Thông tư số 19/2014/TT-BNV ngày 04/12/2014 của Bộ Nội vụ quy định, hướng dẫn công tác đào tạo, bồi dưỡng viên chức;

- Thông tư số 46/2014/TT-BYT ngày 05/12/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quy trình kiểm dịch y tế; Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 05/12/2014 của Bộ Y tế hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống;

- Thông tư liên tịch số 48/2014/TTLT-BYT-BTNMT ngày 22/12/2014 của Bộ Y tế và Bộ Tài nguyên - Môi trường hướng dẫn phối hợp quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường đối với cơ sở y tế;

- Thông tư số 50/2014/TT-BYT ngày 26/12/2014 của Bộ Y tế quy định về phân loại phẫu thuật, thủ thuật và định mức nhân lực trong từng ca phẫu thuật, thủ thuật;

- Thông tư số 01/2015/TT-BKHĐT ngày 14/02/2015 của Bộ Kế hoạch - Đầu tư quy định chi tiết lập Hồ sơ mời quan tâm, Hồ sơ mời thầu, Hồ sơ yêu cầu dịch vụ tư vấn.

- Thông tư số 25/2015/TT-BYT ngày 01/10/2015 của Bộ Y tế quy định về hòm thư góp ý tại các cơ sở y tế.

IV. QUYẾT ĐỊNH:

- Quyết định số 56/2015/QĐ-TTg ngày 10/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục bí mật nhà nước độ tuyệt mật và tối mật của ngành y tế;
- Quyết định số 20/2014/QĐ-UBND ngày 15/9/2014 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành quy định trao đổi, lưu trữ, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa;
- Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày 18/3/2014 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc Ban hành quy chế nâng bậc lương trước thời hạn do lập thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc tỉnh Khánh Hòa.